Moraliter. **C**ontra nos b relinqns carnem q de terra sumpta erat quasi ad pegrinandum in celum duxit: sicut q exponit Grego. illud verbum Math. xxv. **H**omo quidam peregre proficisciens tecum. **N**on est veritas non est misericordia non est scia dei in terra (ad orientem) qm tunc puulos orientes videt colligere et secum in celum ducere. **D**ath. xix. **S**inice puulos venire ad mentem tuam enim est regnum celorum: tunc in terra dimittit precones suos qm malafaciates arguat: vnde sequitur (ecce dabit vocis sue). i. p. conibus suis. s. predicatorib (voce prophetis) predicatores sunt vox dei: q volutatem eius alios exprimit: vnde dicit Iohannes baptista. Job. xij. **E**go vox clamantis in deserto: his dat dominus (voce virtutis). i. ut qd predicanter de virtutibus oportet ostendant: opere enim est vox virtutis cui voci melius creditur: vnde dominus dicebat Ioh. x. **E**t si in te non vultis credere opibus credite. **D**ath. viii. **F**ratres sicut paterem hunc et non sicut scribere et pharisei: ipse enim erat potes in opere et sermone: sicut dicit Luce. xxviii. **P**harisei autem nihil oportet: vnde Math. xxviii. **D**icitur et non faciunt: et ex hoc vos predicatores (date gloriam deo) non vobis. **E**sa. xxviii. **P**ropter hoc in doctrinis gloriificate deum: et hoc debet facere: q totum non avobis: sed ab ipso habebitis: vnde ad dicit (super istam magnificetiam eius et virtutem eius in nubibus). i. in predicatoribus. q. d. magna faciunt q virtutem virtute multa euangelizant et annuntiant virtutes eius totum ab eo. **E**sa. xxviii. **D**icitur opera nostra opatus es in nobis domine. **D**ath. x. **N**on enim vos estis qm loquimini: sed spiritus patris vnde q loquitur in vobis: hic autem manifestius exponit: cuncti subiungit (mirabilis est deus in sanctis suis). i. qd in eis est admirabile et laudabile ab ipso est: tunc boc ipse potius quam ipsi est admirabilis: vnde Acte. xij. dicit petrus. **C**lari israelite qd admiramini in hoc aut in nos qd intuemini. q. nostra pietate aut virtute fecerimus hunc ambulare: vnde adhuc aptius subdit (deus iste ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi sue) et id sit (benedictus deus) a quo omnia bona. **M**otandus autem q multis modis est admirabilis deus in sanctis suis.

Mirabilis est deus in sanctis suis. **C**onstituit ebraeum anno in manus quare. **C**oncordis. **A**cte. ix. **G**aulus adhuc spirans. **J**ustificandis. **M**ich. iii. **E**lenit usque ad babylonem: et ibi liberaberis. **M**agnificandis. **E**ccl. xij. **I**n suspicibilis portabit dyadema de his qui tuor. **R**o. viii. **Q**uos deus predestinavit hos et voca: et quos voco. hos et iustificavit: quos autem iusti. illatos et magnificavit: qd ergo dicemus ad hoc: ecce admiratio. **E**xercendis: ut paulum pro angelum satbante. **A**cte. xij. **P**robandis: ut Job. **L**iberandis. **N**umeri. xxvij. **F**actum est grande miraculum et chore pereunte filii israel non morerentur. **R**edimendis. **I**. **P**et. i. **N**on corruptibili auro vel argento tecum. **M**ittendis. **I**. ydiotis. **A**cte. iii. **C**omperto q homines essent sine litteris et ydiote admirabantur. **R**oborandis in passionibus et predicationibus. **S**ap. x. **D**eduris eos in via mirabili. **E**xprimendis. **I**j. **C**horinb. xij. **D**atus est mihi stimulus carnis mee. **G**lorificandis. **E**sa. lx. **G**idebis et afflues et mirabis et dilatabis cor tuum. **Q**d autem dicit (ipse dabit tecum) est hoc quod scilicet qd dicunt q non possint pati paine asperitate: vel religionem: et si enim ex se non possit hoc tunc si faciat qd in se est: dominus (dabit virtutem) aie: qd ut dicit Cullus. **V**ir est bonus aie bene constitutus (et fortitudine) corporis non tunc regibus et consilibus (sed plebi) etiam viribus in seculo vel abiectis in religione (sue) et id magnates sunt in celo. **A**cte. i. **Q**d stultus est dei sapientia est boibus et qd infirmus est deo: fortius est hominibus.

P. 68.

Mutatio
quaduplex

Salmus LXVIII

Alvum me fac deus: quoniam intrauerunt aque: usque ad aiam meam. **C**titulus (In fine p. his q. comitabantur ipsi dauid) Quadruplex est mutatio. **D**ura est culpe q incepit

in primis parentibus peccatis qm humana natura mutata est de bono in malum corrupta natus et amissis gratuit et adhuc sepe fit in filiis et hoc potest dicunt p. mutatione: de hoc Tren. iii. **Q**uo obscuratum est aurum mutatum est color optimus Eccl. xxvij. **S**icutus et luna mutata. **S**ecunda est pene siue natura q mutatione de etate in etate: de frigore in calorem et huius de qua Job. xij. **H**oc numerus in eodem statu permanet: hoc potest dici transmutatione. **T**ertia est gressus q facta per secundum adhuc de malo in bonum: de bono in melius: de bac Es. xl. **Q**uia sperante in domino mutabatur fortitudinem: sic mutatus est apostolus dicens Gal. ii. **C**uius autem iam non ego: et hoc potest dici comutatio. **Q**uarta est glorie q fiet cum corruptibile hoc induet incorruptionem et mortale hoc induet immortalitatem. **A**cte. xv. **E**t hec de immutatione: vnde ibidem promittit apostolus mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur. **E**t q sensus tituli (pro iste) diriges nos (in siue) christi attribuit (ipsi dauid) i. christo q bic loquitur in psalmo capituli et membroru agens (pro his) i. de his (q. comitabantur) i. de causa comutacionis. s. de passione christi: q causa est ut comutemur: de malo in bono: et de bono in melius: et etiam causa est mutationis: vnde competit post procedente psalmi sequitur iste: quia in procedenti psalmi egit de resurrectione et ascensione: vnde quasi quod queretur via et cam resurgentem et ascendendum: in hoc psalmi reddit cam et docet viam agem de passione christi qd quam venit ad gloriam resurrectionis et ascensionis: sicut dicit Philippi. ii. **F**actus est obediens usque ad mortem. autem crucis: propter quod et de christo. illud tecum. **I**ntroductione monet nos ut habentes oculum ad passionem christi comutari laborem et hoc libenter patiamur: et possumus puenire ad immutationem illam in eterna gloria. **M**odus quoque sunt partitiores. **P**rimo peccatur saluus fieri qd multa patitur iniuste quod non rapuit soluit. **S**econdo qd soluit exponit ibi (deus tu sis) **T**ertio enalis predictis scutum oponit ibi (ego vero) **Q**uarto contra aduersarios prophetat ibi (sicut mensa coram) **Q**uito dispensationem incarnationis et sanctitatem apostoli exponit ibi (ego sum pauper) **A**bicistus ergo in passionem constitutus dicit (saluus me facio) o (deus) pater: et ostendit cam quare hoc clamat (quoniam aque) i. populi indecorum insipidum: ac cum multis populis multi apostoli. **I**ntrauerunt aucto me usque ad animam meam. **A**llegorice. **D**e p. **E**ntrauerunt contra me usque ad hoc quod tollit animam meam crucifigendo me: vel (aque) i. tribulationes (intraverunt usque ad aiam meam) qd non soli extra s. in carne sum tribulatus: sed etiam intus in anima: hoc est quod ipse dicit. **D**ath. xxvij. **C**ristus est anima mea usque ad mortem. **C**onsirus sum in limo profundus: et non est substantia.

Inferius sum in limo profundus i. et iterum et captus iniuste et malitia indecorum q tenaces sunt ut limus per avariciam et profundi corde per malitiam: infelix sum ergo in limo non enim qd ipse peccatis eorum co-senserit: sed qd ipsi per avariciam et nequiciam circundederunt eum et occidi fecerunt. s. ne amitteret locum et genitum. Job. xij. **E**cce limus tenax: et iterum per iniustiam et malitiam ecce profundus de quo Esa. xxix. **C**le qd profundi estis corde ut a domino abscondatur consilium tecum (et non est mihi substantia) ipsa lis: qd filius bonus non habet ubi caput reclinet. **D**ath. viii. **D**icitur uicie enim vel hereditas terrena dicuntur substantiae sicut Lu. xv. **D**a mihi portionem substantiam qd me contingit: hoc autem donum desuit christus et proprie in morte: quoniam etiam vestimenta eius absulerunt ab eo et nudus percepit in cruce: vel (non est mihi substantia). i. virtus sublimis. i. non appetet foris. **A**bac. iii. **I**bi absconditur est fortitudo eius: vel in hoc ostendit corruptionem indecorum (non est substantia) in indecis. s. talis quoniam creauit. Esa. lix. **E**lidit dominus quia non est vir.

Eleni in altitudine maris: et tempestas demersit me.

Eleni sponte de tranquillo sinu patris (in altitudinem maris) i. in profundum amaritudinis seculi ad amaros peccatores missus sum. **J**ob. xvij. **E**xisti a patre et veniam in mundum. **D**ath. ix. **N**on veni vocare iustos: sed peccatores (et tempestas) i. persecutio indecorum (demersit me) in morte: boc autem persecutio iniusta fuit: quia nihil habui et multa bona feceram eis: unde sequitur.

Psalmus

4

CLaboravi clamans rauce facte sunt fauces mee: defecerunt oculi mei dum spero in deum meum.

CLaboravi pro eis (clamans) predicando et vocando eos ad priam. **M**atth. xj. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. **J**ob. vij. Scabat iesus et clamabat dicens: si quis sit in venia ad me et bibat: et intem clamaui (per rauce facte sunt fauces mee) forsitan ad litem verum fuit quod tunc clamauit predicando per rauces factus est: sed quia in euangelio non exprimitur hic raucus factus fuisse dicere: eo quod ipm non intellexerit iudei quod longe erat ab eo non loco sed voto: non corpe sed corde. **H**iere. xij. Prope es tu oti coru et longe a rebus coru. **E**sa. xxii. Populus habebis me honorat te: sed tunc discipuli intelligebat eum ut in pluribus: quod iuria eius erat: sic enim est quod hoem iratus vel rauca non intelligitur remitti sed proximi (defecerunt oculi mei). i.e. caligauerunt ad litteram in passione (dum spero) tunc (in deum meum) patrem: vnde dicebant iudei. **C**ofidit in deo liberet eum nunc si vult. **M**atth. xxvij. vel sic (defecerunt oculi mei). apostoli (dum spero in deum meum). i.e. in illo triduo in quo exspectabam a deo patre meo resuscitari: tunc enim defecerrunt isti oculi quod non viderunt per fidem amissio lumine fidei: in cuius rei signum successivae extinguitur candeles in die cena: et parascue et sabbato in matutinis. **D**e hoc alibi in psal. **O**culi mei languerunt pre inopia. s. fidei et charitatis. **M**atth. xxvij. **C**um discipuli omnes relicto eo fugerunt: nec tantum hoc malum habui quod illi me reliquerunt: sed et aliud quod plures me inuaserunt: vnde sequitur.

5

CMultipli cati sunt super capillos capitum mei: qui oderunt me gratis.

BCalu' quo
sue xps te
pore passi
onis.

Figura.

CMultipli cati sunt super capillos capitum mei). i.e. inimici mei iudei plures fuerunt plequentes me iniuste: quod fuisse metu apostoli qui capillis comparantur: quod capiti deo ad berebat: sed tunc ceciderunt capilli isti et fuit dominus quasi caluus: quod in locu caluarie fuit crucifixus: quod significatum fuit. **iij.** **R**eg. ii. vbi dicitur quod cum ascenderet heliseus in bethel: pueri paruuli egressi sunt de ciuitate et illudebatur ei dicentes: alcede calue: alcede calue: **H**eliseus xpm signat quod per crucem ascendente in bethel. i.e. in domum dei patris ubi mai sonies multe sunt iudei sensu paruuli: sed malitia adhuc illudebatur ei et faciebant gentiles illudere: sicut dicitur Matth. xxvij. Et dicitur ibi. **iij.** **R**eg. quod heliseus maledixit illis et egressi sunt de saltu duo viri qui lacerauerunt ex eis. **xliij.** **D**is duos viri fuerunt tyrus et ypsilonianus qui iudeos a domino maledicatos detrauererunt. i.e. captiuauerunt (qui oderunt me gratis) id est sine causa: quod non merui et quia eis non profuit in aliquo odium illud sed magis nocuit: sed possent esse muti et debiles. Itē possent odio bie et nihil facto nocere: et tunc magis tolerari possent: vnde hec duo remouens addit.

6

Confortati sunt qui persecuti sunt me inimici mei iniuste quod non rapui tunc exoluerebam.

Confortati sunt ad litteram iudei per berodē et pylati (quod persecuti sunt me inimici mei). i.e. iudei: et hoc (iniuste) sicut ipse dixit eis Job. x. **M**ulta bona opera ostendit vobis ex patre meo: propter quod bonum opus me lapidatis. **T**unc (iniuste) quod dixerunt Job. xix. **N**os legem habemus et hinc legem debet mori. **E**sa. x. **T**ele quod condunt leges iniquas: et licet sine culpa sua patueret: non tamen sine nostra culpa et non sine utilitate nostra (que non rapui tunc exoluerebam). quod aliis rapuit et furtum comisit et ego pro eo suspensus sum. **A**d hinc et **Q**ua rapportores fuerint quod comedentes pomum vetitum voluerunt rapere et contractare re alterius inuito domino. s. gloriam dei vel divinitatem suggerente dyabolo eritis sicut dicitur te. sed pro hac culpa domini exoluuit pena (tunc). i.e. quod in crucis patibulo pro nobis peperit quod significatum est. **S**en. xxxij. vbi dicitur Jacob Ego omne damnum redderemus quodcumque furto peribat a me exigebas: et dicitur Augustinus. Quedam magna summa penarum debet esse pro genere humano. et Anselmus. Soluere non potuit nisi deus soluere non debuit nisi homo optuit quod ut fieret deus homo.

Moraliter.

Claborauit (saluum me fac deus quod intrare: quod usque ad anni

mā meā) hec est temptationis vel temptati loquuntis ad modū naufragiū quorum nauis rupta est et impletū aq: tunc dep̄cant̄ deū vi saluas possint facere alias tūm. i.e. ut viuī possint evadere: hoc autē in hoc mundo est sicut in mari: mundus enim mare est saluum per cupiditatem fetens per luxuriam: tu-

in persona penitentis et temptati.

mens per supbia: aque sunt diuitiae et delitiae et honores mundani: et oīa petra quod usque ad aīam intrant per delectationē sufficit cāt per cōsensuīs submergunt per operationē copulare scire faciunt per cōsuetudinem: vnde Job. xj. Copulare utrumque in stercore suo. **N**auis in qua trahere debemus: mare istud est penitentia vel innocētia: clamare enim penitēt vel temptatus di-

ces (saluum me fac deus) non dicit diuitē vel forte vel sanctū corpore et būius: quod homini quod videt piculū suū sufficit salus tūm: sic accidit ad litterā frequenter in mari: sic hester licet rex assūcrus, permittet ei dimidiū regni: non tamen illud volunt petere: sed contenta salute sua et suorum dixit: si un-

ueni gratia in oculis tuis et rex dona mībi animā meas per qua rogo et populu meū, per quo obsecro (me) non dixit pectora mea vel būras. **M**atth. xvij. **Q**uid prodest homini si vniuersum mundū lucre: amie vero sue detinuentū patiat (deus) non fortuna aut casus aut usura et volus. **E**sa. xlvi.

Rogauerunt teū non saluante (quod intrauerunt aqua) predicte id est diuitiarū amor deliciarū appetitus dignitatu ambi-

No quatu
or remedia
naufragio
spirituali.

tatio (usque ad aīam meā) hec sunt aquae maris rubri in quo submerguntur egypti: sed plus omni illesus euadit: quod autē aqua intrat in nauis quatuor sunt remedia propria et utilia valde.

Primū est bauritorio pīcere aquā de nauī: sic per timore et confessionē debemus projectare quicquid intravit usque ad aīam de aīis maris. **E**cli. j. **L**imor domini expellit peccatum. **T**ren. ij. **E**ffundit sicut aqua cor tuū. s. p confessionem

Secundū est alleuiare nauē projicendo in mari onera quod sunt in nauī quod sit per paupertatem spūalem et elemosynarū largitionē. **J**on. j. **D**iscrētū vala quod erant in nauī in mare et alleuiaret ab eis. **S**ene. **N**emo cū sarcinis emat et sufficit perdiditāti si aīam suā saluat. **M**atth. xir. **E**cce nos relinquit oīa tē. **T**ertius remedium est obturare foramina per que intrat aqua: huius sunt quatuor sensus quos debemus restringere ne mors intret per fenestras nūras. **H**iere. ix. **Q**uarūtū est facere vota intrādi religiōne. **J**on. j. **I**mmolauerunt hostias domino et voleverunt vota in aqua aut post hoc aliquādo ire vel natare et ne hī de se credat: addit (infelix sum) vnde non possum me mouere et aliquāq infigere arborū in terra feraci et fructū facit: et hoc etiā remouet cū dicit (in limo) sterili turpi et tenaci: hic limus est mūndus iste quod lūmosus est per luxuriam: et in fructuosus per superbiā et tenacē per auariciam. **S**en. viij. **G**allis silvestris habebat multos pūteos bitumis: et ne pūteat quod calore solis delicet iste limus: vide quod dicit (profundū) vnde non lucet sol. **ix.** **S**upcedidit ignis et non viderunt solē. **T**unc ne pūteat ibi esse finis seu fundū in quo possit figi anchora: addit (et non est substantia) vnde sumiter stare possim. **E**ccl. j. **V**anitas vanitatum et omnia vanitas: ita in hoc versu quatuor mala notaunt: ociositas tenacitas: tenebrositas: inanitas. **T**unc nota quod pūtus vñsus potest legi pīrie in persona luxuriosorum de aquis voluptatū. **S**ecundus in persona auarorum de limo diuitiarū. **A**bac. ij. **V**is quo aggrauat contra se densum lutum. **T**ertius in persona ambitionis: scilicet (veni) per me non vocatus (in altitudinem maris) id est in dignitate mundi (et tempestas temeris me) id est turbatio causarū et curarū ex dignitatibus enim oris tempestas ista: vnde Job. xxxvij. **A**b interioribus egrediet tempestas. et Matth. xv. **C**ogitationes maleficidia tē. et qui sunt interiores in ecclesia et corda illius utique clerici et prelati a quibus egredit omnis tempestas et omne malum quod sit in ecclesia: vnde Hiere. xij. **A**pphetis hierusalē egressa est pollutio super omnē terrarū: et quid mouet hanc tempestatem: vētus inanis glorie. **E**sa. xlj. **V**entus tollet et turbo disperget eos: et loquitur ibi de montibus per quos intelliguntur prelati. **O**see. viij. **V**entum scīpina, bunt et turbine metent (laborauit) hoc ad platos et predicatorum pīnet (laborauit) ecce opus (clamans) ecce pīdatio vel cantus in ecclesia. **P**rimū est contra ociosos. **S**ecundū est per silentium importunū: et non ordinē quod pūtus est la-